



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月7日

上場会社名 株式会社 ソトー

上場取引所 東名

コード番号 3571 URL <https://www.sotoh.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 上田 康彦

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 小澤 活人

TEL 0586-45-1121

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	3,156	8.7	206	11.5	260	12.5	178	15.3
2019年3月期第1四半期	2,904	0.1	233	22.5	297	22.8	210	21.7

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 1百万円 (99.2%) 2019年3月期第1四半期 184百万円 (52.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	14.03	
2019年3月期第1四半期	16.56	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	17,414	14,332	82.3
2019年3月期	17,367	14,585	84.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 14,332百万円 2019年3月期 14,585百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		20.00		20.00	40.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		20.00		20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,100	0.9	350	5.8	430	4.1	300	4.9	23.57
通期	11,500	2.5	400	67.3	540	40.9	400	121.9	31.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	13,933,757 株	2019年3月期	13,933,757 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	1,206,950 株	2019年3月期	1,206,950 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	12,726,807 株	2019年3月期1Q	12,726,814 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米中貿易摩擦の激化等の影響により、輸出を中心に国内生産が弱含みであるものの、雇用や所得改善により緩やかな回復基調で推移しましたが、中国を中心とする世界経済の減速懸念や中東情勢が不安定であることから、景気の先行きは不透明な状況となっております。

繊維産業におきましては、少子高齢化や消費動向の変化によりファッション衣料の消費低迷が続く、また原材料の値上がりが懸念される等、業界を取り巻く環境は依然厳しい状況が続いております。

このような事業環境のもと、当社グループは、優れた感性と技術で新しい「価値」を創造するとともにグローバル展開を図り、安定的・持続的成長の実現を目指しております。

当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高31億5千6百万円（前年同期比8.7%増）、営業利益2億6百万円（前年同期比11.5%減）、経常利益2億6百万円（前年同期比12.5%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億7千8百万円（前年同期比15.3%減）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

(染色加工事業)

秋冬物の受注減やファッショントレンドにおいてニットの低迷が続いている影響を受け、織物が10億9千6百万円（前年同期比1.4%増）、ニットが9億3千3百万円（前年同期比5.4%減）となり、売上高20億2千9百万円（前年同期比1.9%減）、営業利益につきましては、加工料金の是正に努めているものの、受注減及び燃料や原材料の値上げの影響が大きく、営業利益1億1百万円（前年同期比29.9%減）となりました。

(テキスタイル事業)

ニットを中心に市場が低迷しているものの、新たに取り組んだ事業が寄与したこと等により、売上高9億9千3百万円（前年同期比41.8%増）、営業損失0百万円（前年同期は営業損失1千9百万円）となりました。

(不動産事業)

売上高1億3千3百万円（前年同期比1.3%減）、営業利益1億4百万円（前年同期比2.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間の資産は、前連結会計年度に比べ4千7百万円増加し、174億1千4百万円となりました。主な要因は、現金及び預金が2億6千1百万円減少、投資有価証券が2億2千8百万円減少しましたが、受取手形及び売掛金が5億1千6百万円増加、完成品が9千5百万円増加したことあります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間の負債は、前連結会計年度に比べ3億円増加し、30億8千2百万円となりました。主な要因は、未払法人税等が5千9百万円減少しましたが、支払手形及び買掛金が1億9千5百万円増加、未払費用が1億4千万円増加したことあります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間の純資産は、前連結会計年度に比べ2億5千3百万円減少し、143億3千2百万円となりました。主な要因は、その他有価証券評価差額金が1億7千2百万円減少、利益剰余金が7千5百万円減少したことあります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の見通しにつきましては、2019年5月8日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,188,111	1,926,178
受取手形及び売掛金	2,456,549	2,972,836
有価証券	130,159	—
完成品	410,819	506,286
仕掛品	535,922	532,292
原材料及び貯蔵品	442,672	454,526
その他	68,321	85,031
貸倒引当金	△12,956	△12,956
流動資産合計	6,219,599	6,464,196
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,419,139	1,386,718
機械装置及び運搬具(純額)	1,401,846	1,422,491
土地	1,353,319	1,353,319
リース資産(純額)	46,983	44,873
建設仮勘定	7,232	6,800
その他(純額)	80,187	86,018
有形固定資産合計	4,308,709	4,300,222
無形固定資産		
その他	88,810	84,132
無形固定資産合計	88,810	84,132
投資その他の資産		
投資有価証券	5,870,507	5,642,278
退職給付に係る資産	430,382	429,675
繰延税金資産	252,838	299,413
その他	197,328	196,043
貸倒引当金	△1,153	△1,153
投資その他の資産合計	6,749,903	6,566,256
固定資産合計	11,147,423	10,950,611
資産合計	17,367,023	17,414,808

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	638,149	833,511
1年内返済予定の長期借入金	3,000	3,000
リース債務	8,671	8,461
未払法人税等	138,049	78,318
未払費用	295,506	436,452
役員賞与引当金	7,000	3,000
その他	577,885	607,708
流動負債合計	1,668,262	1,970,452
固定負債		
長期借入金	14,250	13,500
リース債務	38,507	36,444
退職給付に係る負債	690,607	694,987
長期預り保証金	279,054	279,054
繰延税金負債	27,925	24,994
資産除去債務	63,300	63,300
固定負債合計	1,113,643	1,112,279
負債合計	2,781,905	3,082,731
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,124,199	3,124,199
資本剰余金	1,341,568	1,341,568
利益剰余金	11,050,475	10,974,491
自己株式	△1,362,209	△1,362,209
株主資本合計	14,154,034	14,078,050
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	413,964	241,851
退職給付に係る調整累計額	17,117	12,174
その他の包括利益累計額合計	431,082	254,025
純資産合計	14,585,117	14,332,076
負債純資産合計	17,367,023	17,414,808

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	2,904,046	3,156,726
売上原価	2,407,092	2,654,136
売上総利益	496,953	502,590
販売費及び一般管理費	263,246	295,864
営業利益	233,706	206,725
営業外収益		
受取利息	7,596	8,958
受取配当金	48,754	40,476
投資事業組合運用益	2,698	2,794
為替差益	3,824	—
その他	2,509	3,552
営業外収益合計	65,383	55,782
営業外費用		
支払利息	100	79
売上割引	376	327
為替差損	—	747
支払手数料	838	848
その他	329	261
営業外費用合計	1,643	2,264
経常利益	297,446	260,242
特別利益		
固定資産売却益	191	64
補助金収入	—	10,924
違約金収入	31,682	—
特別利益合計	31,874	10,988
特別損失		
固定資産処分損	29,896	—
違約金	—	1,957
特別損失合計	29,896	1,957
税金等調整前四半期純利益	299,423	269,274
法人税等	88,702	90,722
四半期純利益	210,721	178,552
親会社株主に帰属する四半期純利益	210,721	178,552

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益	210,721	178,552
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△25,040	△172,113
退職給付に係る調整額	△1,146	△4,943
その他の包括利益合計	△26,186	△177,056
四半期包括利益	184,534	1,495
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	184,534	1,495

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)
	染色加工事業	テキスタイル事業	不動産事業	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	2,068,075	700,531	135,439	2,904,046	—	2,904,046
セグメント間の内部売上高又は振替高	75,738	1,374	5,952	83,064	△83,064	—
計	2,143,813	701,905	141,391	2,987,110	△83,064	2,904,046
セグメント利益又は損失(△)	145,448	△19,664	107,923	233,706	—	233,706

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)
	染色加工事業	テキスタイル事業	不動産事業	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	2,029,746	993,284	133,694	3,156,726	—	3,156,726
セグメント間の内部売上高又は振替高	93,328	498	5,961	99,787	△99,787	—
計	2,123,074	993,783	139,655	3,256,513	△99,787	3,156,726
セグメント利益又は損失(△)	101,945	△212	104,992	206,725	—	206,725

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。